
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 328 del 12/04/2019

S.C. Progettazione E Manutenzione Edile Ed Impianti

Proroga tecnica CR/843 del 26/10/2018 relativo alla manutenzione full risk del
tomografo a risonanza magnetica Magnetom Symphony e relativi accessori (inclusi
gli impianti di sicurezza a servizio dell’apparecchiatura)

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: Proroga tecnica CR/843 del 26/10/2018 relativo alla manutenzione full  risk del tomografo a
risonanza magnetica Magnetom Symphony e relativi accessori (inclusi gli impianti di sicurezza a servizio
dell’apparecchiatura)

Direttore  S.C. Progettazione E Manutenzione Edile Ed Impianti

Premesso
che è installato presso la S.C. Radiodiagnostica (piano terra edificio degenze) un  tomografo a
risonanza magnetica marca Siemens modello Symphony (s.n. 1011322103) e relativi accessori;
che “Le misure generali di tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro
sono: ….omissis…., z) la regolare manutenzione di ambienti, attrezzature, impianti, con particolare
riguardo ai dispositivi di sicurezza in conformità alla indicazione dei fabbricanti.” (art.15 comma 1
D.Lgs n.81/08);
che “.il datore di lavoro, secondo le indicazioni fornite dai fabbricanti ovvero, in assenza di queste,
dalle pertinenti norme tecniche o dalle buone prassi o da linee guida, provvede affinché:
 a)  le  attrezzature  di  lavoro  la  cui  sicurezza  dipende  dalle  condizioni  di  installazione siano
sottoposte a un controllo iniziale (dopo l’installazione e prima della messa in esercizio) e ad un
controllo dopo ogni montaggio in un nuovo cantiere o in una nuova località di impianto, al fine di
assicurarne l’installazione corretta e il buon funzionamento;
b)  le  attrezzature soggette a influssi  che possono provocare deterioramenti  suscettibili  di  dare
origine a situazioni pericolose siano sottoposte:
 1.ad interventi di controllo periodici, secondo frequenze stabilite in base alle indicazioni fornite dai
fabbricanti,  ovvero dalle norme di buona tecnica, o in assenza di queste ultime, desumibili  dai
codici di buona prassi;
 2. ad interventi di controllo straordinari al fine di garantire il mantenimento di buone condizioni di
sicurezza,  ogni  volta  che  intervengano  eventi  eccezionali  che  possano  avere  conseguenze
pregiudizievoli  per  la  sicurezza  delle  attrezzature  di  lavoro,  quali  riparazioni,  trasformazioni,
incidenti, fenomeni naturali o periodi prolungati di inattività;
c) gli  interventi di  controllo di cui alle lettere a) e b) sono volti  ad assicurare il  buono stato di
conservazione  e  l’efficienza  a  fini  di  sicurezza  delle  attrezzature  di  lavoro  e  devono  essere
effettuati da persona competente” (art. 71 D.Lgs n.81/08);
Richiamati
il D.P.R. del 14 gennaio 1997, che nella sezione “requisiti minimi organizzativi generali al punto 4
“Gestione delle risorse tecnologiche” esplicita che “deve esistere un piano per la manutenzione
ordinaria e straordinaria delle apparecchiature biomediche”;
La Raccomandazione n. 9 del Ministero della Salute del 9 aprile 2009 avente come obbiettivo la
riduzione degli eventi avversi riconducibili al malfunzionamento dei dispositivi medici/apparecchi
elettromedicali derivanti da una scarsa e/o non corretta manutenzione degli stessi;
Atteso
che in data 18/03/2018 scadeva il contratto CR/843 del 26/10/2018 relativo all’assistenza tecnica
full risk sull’ apparecchiature in premessa indicata e relativi impianti di sicurezza; 
che è in corso la procedura di gara per l’affidamento del medesimo servizio indetta con delibera n.
825 del 24/10/2018
Considerato

Redatto da Michela D'Anto' 04/04/2019 12:52:48



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

che  è  necessario  provvedere  nelle  more  dell’aggiudicazione  della  procedura  indetta  (per
l’affidamento del medesimo servizio) ad una proroga del  CR/843 del 26/10/2018 di sei mesi con
decorrenza dal 19/03/2019 al 18/09/2019 e che comunque il periodo di proroga concesso si ridurrà
nel caso intervenga l’aggiudicazione della gara in corso prima del 18/09/2019;
Atteso
che non sono attive iniziative centralizzate a livello nazionale Consip e/o regionale Soresa per il
servizio in oggetto;
Rilevato
che con nota prot. 3130 del 18/03/2019 la S.C. Progettazione e Manutenzione Edile ed Impianti,
vista la scadenza del contratto di manutenzione full risk, chiedeva alla ditta Siemens Healthcare
s.r.l. la disponibilità a garantire il servizio oggetto del CR/843 del 26/10/2018 per un periodo di sei
mesi con possibilità di risoluzione anticipata nel caso in cui intervenga l’aggiudicazione della gara
in corso prima della scadenza del periodo di proroga concesso;
che  la  ditta  Siemens  Healthcare  s.r.l.  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  3607  del  27/03/2019
comunicava la disponibilità a una proroga semestrale;
che è necessario continuare a garantire le attività manutentive in regime di proroga tecnica atteso
che dalle stesse dipende la corretta esecuzione degli esami diagnostici nonché la sicurezza per i
pazienti e i lavoratori; 
che la spesa contrattuale complessiva, per la proroga del servizio di manutenzione in argomento è
di  € 54.933,33 oltre iva al 22% pari a € 12.085,33 per un totale complessivo di € 67.018,66  iva
inclusa al 22% comprensivo degli oneri per rischi interferenziali;
Visto
il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto 
il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni
Vista
la Legge Regionale n. 3 del 27.02.2007;
Attestato 
che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è
legittimo e utile per il servizio pubblico;

PROPONE

1. di prorogare il contratto CR/843 del 26/10/2018, relativo al servizio di manutenzione full risk
del  tomografo  a  risonanza  magnetica  marca  Siemens  modello  Symphony  e  relativi
accessori,  affidato  alla  ditta  Siemens  Healthcare  s.r.l.  di  sei  mesi  con  decorrenza  dal
19/03/2019 tenuto conto che comunque il periodo di proroga concesso può ridursi nel caso
intervenga l’aggiudicazione della gara prima del 18/09/2019;

2. di dare mandato al SEF di  impegnare l’importo di € 54.933,33 oltre iva al 22% pari a €
12.085,33 per un totale complessivo di € 67.018,66  iva inclusa al 22% comprensivo degli
oneri per rischi interferenziali sullo specifico conto dell’Istituto per l’anno 2019;

3. di autorizzare la pubblicazione integrale sul sito internet aziendale;
4. di rendere la presente deliberazione provvisoriamente esecutiva.

IL DIRETTORE GENERALE

Redatto da Michela D'Anto' 04/04/2019 12:52:48



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

In virtù
dei poteri conferitigli con delibera della Giunta Regionale della Campania n. 525 del 03.10.2016;
Letta e valutata  
la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore  dell’UOC  Progettazione  e
Manutenzione Edile e Impianti;
Preso atto
che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e nella  sostanza è legittimo e utile  per  il  servizio
pubblico;
Acquisito
il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del  Direttore Scientifico;

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:
1. di prorogare il contratto CR/843 del 26/10/2018, relativo al servizio di manutenzione full risk

del  tomografo  a  risonanza  magnetica  marca  Siemens  modello  Symphony  e  relativi
accessori,  affidato  alla  ditta  Siemens  Healthcare  s.r.l.  di  sei  mesi  con  decorrenza  dal
19/03/2019 tenuto conto che comunque il periodo di proroga concesso può ridursi nel caso
intervenga l’aggiudicazione della gara prima del 18/09/2019;

2. di dare mandato al SEF di  impegnare l’importo di € 54.933,33 oltre iva al 22% pari a €
12.085,33 per un totale complessivo di € 67.018,66  iva inclusa al 22% comprensivo degli
oneri per rischi interferenziali sullo specifico conto dell’Istituto per l’anno 2019;

3. di autorizzare la pubblicazione integrale sul sito internet aziendale;
4. di rendere la presente deliberazione provvisoriamente esecutiva.

   Il Direttore Generale
   Dott. Attilio A.M.Bianchi

Redatto da Michela D'Anto' 04/04/2019 12:52:48



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PARERE CONTABILE

DELIBERAZIONE

Registro Autorizzazioni n°: del

Budget Economico:

Codice Conto: 

Descrizione:

Presente Autorizzazione: 

Redatto Da: 

SUBn°

SUBPresente Autorizzazione: 

Codice Conto: 

Registro Autorizzazioni n°: del

n°

Descrizione:

Budget Economico:

del

Descrizione:

SUBPresente Autorizzazione: 

Codice Conto: 

Budget Economico:

n°

Registro Autorizzazioni n°:

il Direttore
Napoli li, 

126 10/04/2019

2019

50303010101

Manutenzione e riparazione ordinaria alle attrezzature

887€67.018,66

10/04/2019

S.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Sergio Russo

€0,00

€0,00

Loredana Aragri il 10/04/2019 12:16

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 328 del 12/04/2019
S.C. Progettazione E Manutenzione Edile Ed Impianti

Proroga tecnica CR/843 del 26/10/2018 relativo alla manutenzione full risk del tomografo a risonanza
magnetica Magnetom Symphony e relativi accessori (inclusi gli impianti di sicurezza a servizio
dell’apparecchiatura)

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 12/04/2019 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

S.C. Affari Generali

Direttore Elisa Regina

Ciro Frattolillo - S.C. Progettazione E Manutenzione Edile Ed Impianti

Sergio Russo - S.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Rosa Martino - Direttore Sanitario

Gerardo Botti - Direttore Scientifico

Carmine Mariano - Direttore Amministrativo

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2019-04-12T12:31:41+0000
	ELISA REGINA




